МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

01.09.2023                                                                №СТШ-13-626/3
Сургут

Об организации проведения мероприятий,

направленных на профилактику чрезвычайных происшествий

На основании приказа департамента образования Администрации города от

06.10.2017 № 12-27-722/17 «О сроках и порядке информирования о чрезвычайных

происшествиях, несчастных случаях с обучающимися муниципальных образовательных

организаций» (с изменениями от 23.01.2020 №12-03-39/0)

с целью предупреждения чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1.Алгоритм (порядок) взаимодействия при выявлении  случаев чрезвычайного

происшествия с несовершеннолетними  в общеобразовательном учреждении

(приложение);

1.2.Форму сообщения (приложение);

1.3.План мероприятий, направленных на предупреждение  чрезвычайных

происшествий с несовершеннолетними общеобразовательного учреждения на 2022-2023

учебный год (приложение).

2.Назначить ответственной за организацию проведения мероприятий, направленных

на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними

общеобразовательного учреждения Прокопович Ю.Р., заместителя директора по

внеклассной внешкольной воспитательной работе.

3.Разместить план мероприятий, направленных на предупреждение  чрезвычайных

происшествий с несовершеннолетними на 2023-2024 учебный год на официальном сайте

Солодовниковой Ю.А., делопроизводителю, в срок до 16.09.2023.

4. Информировать  администрацию общеобразовательного учреждения сотрудникам

общеобразовательного учреждения о выявленных (установленных) фактах

чрезвычайного происшествия с несовершеннолетними незамедлительно.

5. Обеспечить незамедлительное  информирование  в соответствии с алгоритмом

дежурному администратору администрации о выявленных (установленных) фактах

чрезвычайного происшествия с несовершеннолетними в общеобразовательном

учреждении.

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение к приказу

от 01.09.2023№СТШ-13-626/3

Алгоритм

 взаимодействия при выявлении  случаев чрезвычайного происшествия с

несовершеннолетними  (далее ЧП) в общеобразовательном учреждении

Выявленный  случай

- гибели ребенка;

- совершения действий против жизни и здоровья несовершеннолетних, в том

числе факты жестокого обращения со стороны родителей (законных

представителей), должностных лиц и иных взрослых лиц;

-совершения действий против половой неприкосновенности и половой свободы

несовершеннолетних;

- суицидальных попыток (завершенных, незавершенных);

- травмы, увечья, в результате которых несовершеннолетний получил тяжкий

либо средний вред здоровью

Общеобразовательное учреждение, выявившее ЧП, незамедлительно (в течение

суток) направляет информацию по установленной форме согласно приложения 3 к

постановлению территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при Администрации города с момента установления факта ЧП

посредством факсимильного 8(3462)35-83-91, либо электронного

(podrostok@admsurgut.ru) сообщения, (руководитель (ответственное лицо))

общеобразовательного учреждения в устной форме по телефонам: 36-38-59, 35-18-

11, 36-38-58 информирует заместителя КДНиЗП

Председателю

КДНиЗП

(копия в отдел по

организации работы

комиссии по делам

несовершеннолетних,

защите их прав при

Администрации города

Сургута, в том числе

в формате word (по

всем случаям ЧП)

Управление

Министерства

внутренних дел

Российской Федерации

по городу Сургуту

(по всем случаям ЧП)

Управление по опеке и

попечительству

Администрации города

(в случае выявления

несовершеннолетних,

оставшихся без

попечения или иных

законных

представителей либо

находящихся в

обстановке,

представляющей угрозу

их жизни, здоровью или

препятствующей их

воспитанию)

mailto:podrostok@admsurgut.ru

Приложение к приказу

от 01.09.2023№СТШ-13-626/3

Сообщение о чрезвычайном происшествии с ребенком города Сургута

№п/п Сведения о несовершеннолетнем

 (фамилия, имя, возраст, занятость, указать, где

проживает: в семье

(с родителями, опекуном (попечителем) или

в государственном учреждении))

Дата чрезвычайного

происшествия и описание

случившегося (что произошло)

Меры

(принятые или

запланированные меры по

устранению причин и условий,

способствующих

возникновению чрезвычайных

происшествий, а также меры

по предупреждению данных

фактов)

Приложение к приказу

от 01.09.2023№СТШ-13-626/3

План мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных

происшествий с детьми и подростками общеобразовательного учреждения

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

Работа с обучающимися
1.  Наблюдение за психоэмоциональным состоянием

обучающихся

Ежедневно Классные

руководители,

социальные

педагоги, педагоги-

психологи

2.  Проведение инструктажей по правилам

безопасного поведения во время учебного

процесса, правилам индивидуального и

коллективного безопасного поведения, в том

числе в чрезвычайных ситуациях, угрожающих

жизни и здоровью людей

Ежемесячно

и по мере

необходимости

Классные

руководители

3.  Обеспечение незамедлительного

информирования о выявленных (установленных)

фактах чрезвычайного происшествия

с несовершеннолетними в общеобразовательном

учреждении в соответствии с алгоритмом

По мере

необходимости

Администрация

4.  Предоставление в департамент образования о

выявленных фактах безвестных исчезновений и

самовольных уходов несовершеннолетних из

дома и (или) общеобразовательного учреждения

По мере

необходимости

Социальные

педагоги

5.  Ведение учета обучающихся, состоящих на учете

в КДНиЗП при администрации города Сургута,

ГДН ОП УМВД России

по городу Сургуту, обучающихся, склонных к

самовольным уходам из дома (или)

образовательного учреждения

Постоянно Социальные

педагоги

6.  Мероприятия по профилактике суицидального

поведения обучающихся

В течение

учебного года

(по отдельному

плану)

Классные

руководители,

педагоги-психологи

7.  Мероприятия по усилению мер, направленных на

обеспечение защиты прав и законных интересов

обучающихся

В течение

учебного года

(по отдельному

плану)

Классные

руководители,

социальные

педагоги, педагоги-

психологи

8.  Организация просветительской работы с

обучающимися по повышению культуры

информационной безопасности

В течение

учебного года

Классные

руководители,

социальные

педагоги, педагоги-

психологи

Работа с родителями (законными представителями)

1.  Разработка памяток (рекомендаций) для

родителей (законных представителей) по

предотвращению самовольных уходов

несовершеннолетних из дома и (или)

образовательного учреждения и размещение

на официальном сайте ОУ

В течение

учебного года

Социальные

педагоги, педагоги-

психологи

2.  Разъяснительная работа  по вопросам

своевременного выявления и реагирования в

случаях жестокого обращения с детьми

с приглашением специалистов системы

профилактики

В течение

учебного года

Заместитель

директора по ВВВР,

классные

руководители

3.  Работа с родителями (законными

представителями), дети которых ушли или

уходили из дома. Консультации и рекомендации

По мере

необходимости

Классные

руководители,

социальные

педагоги, педагоги-

психологи

Работа с педагогами

1.  Ознакомление с планом мероприятий МБОУ

«СТШ» по предотвращению самовольных уходов

из дома (или) образовательного учреждения на

2023-2024 учебный год и Положением о порядке

организации профилактики безвестных

исчезновений и самовольных уходов

несовершеннолетних из дома (или)

образовательного учреждения

Сентябрь Заместитель

директора по ВВВР,

социальные

педагоги

2.  Рассмотрение вопросов профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, жестокого обращения

 с детьми и подростками на школьных

педагогических советах, совещаниях,

родительских собраниях

В течение

учебного года

Администрация ОУ,

классные

руководители,

социальные

педагоги